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줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-18 예산액 799,533,000

2023학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중 "세입세출각각 521,346,000원"을 "세입세출 각각 799,533,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 799,533 521,346 278,187 53.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 75,798 80,598 10

학생복지/교육격차 해소 54,293 276,867 34.6

기본적 교육활동 0 55,320 6.9

선택적 교육활동 95,260 139,920 17.5

교육활동 지원 19,990 48,896 6.1

학교 일반운영 32,787 197,873 24.7

학교 재무활동 59 59 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 251,181 665,855 83.2

이전수입 기타이전수입 1,751 1,751 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 98,980 12.3

자체수입 행정활동수입 224 2,024 0.2

기타수입 전년도이월금 25,031 30,923 3.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 667,606 414,674 252,932

1.지방교육행정기관이전수입 665,855 414,674 251,181

1.교육비특별회계전입금수입 665,855 414,674 251,181

1.교육비특별회계전입금 665,855 414,674 251,181

1.학교운영비전입금 331,378 331,378 0

2.목적사업비전입금 334,477 83,296 251,181
(성립전_1추)책걸상및사물함등확충 : 

9,470,000원 * 1교 =
9,470,000

(성립전_1추)기숙사보유 일반고 기숙사 운영비

 : 27,306,000원 * 1교 =
27,306,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원 : 

12,317,000원 * 1교 =
12,317,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

55,631,000원 * 1교 =
55,631,000

(성립전_1추)정원내외 기간제교사 퇴직금 : 

12,153,000원 * 1교 =
12,153,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

990,000원 * 1교 =
990,000

(성립전_1추)2023학년도 맞춤형 학교 폭력예방

교육 운영학교 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)전자태그(RFID)물품관리 운영 : 

10,040,000원 * 1교 =
10,040,000

(성립전_1추)기능경기대회운영지원 : 

9,400,000원 * 1교 =
9,400,000

(성립전_1추)2023학년도 교복구입비 지원 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

무선AP추가 구축 : 9,520,000원 * 1교 = 9,520,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

8,014,000원 * 1교 =
8,014,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 130,000원 * 1

교 =
130,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영 : 

19,180,000원 * 1교 =
19,180,000

(성립전_1추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리 개선지원 : 19,180,000원 * 1교 =
19,180,000

(성립전_1추)직업계고 직업역량강화사업 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

2.기타이전수입 1,751 0 1,751

1.기타공공이전수입 1,751 0 1,751
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,751 0 1,751

1.기타공공지원금 1,751 0 1,751
(성립전_1추)2023년도 전북기능경기대회 경기

장 시설관리 유지비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)교육시설재난공제회재난복구비 : 

1,551,000원 * 1교 =
1,551,000

2.자체수입 101,004 100,780 224

1.학부모부담수입 98,980 98,980 0

1.수익자부담수입 98,980 98,980 0

1.급식비 69,780 69,780 0

1.급식비 66,900 66,900 0

2.우유급식비 2,880 2,880 0

2.현장체험학습비 7,500 7,500 0

1.현장체험학습비 7,500 7,500 0

3.졸업앨범비 2,450 2,450 0

1.졸업앨범비 2,450 2,450 0

4.기숙사비 19,250 19,250 0

1.기숙사비 19,250 19,250 0

2.행정활동수입 2,024 1,800 224

1.기타행정활동수입 2,024 1,800 224

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 1,124 900 224

1.기타행정활동수입 1,124 900 224 수도광열비 : 223,200원*1회 = 224,000

3.기타수입 30,923 5,892 25,031

1.전년도이월금 30,923 5,892 25,031

1.순세계잉여금 30,864 5,892 24,972

1.순세계잉여금 30,864 5,892 24,972

1.순세계잉여금 30,864 5,892 24,972 순세계잉여금 : 24,971,120원*1회 = 24,972,000

2.정산대상재원사용잔액 59 0 59

1.정산대상재원사용잔액 59 0 59
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 59 0 59 중기청예산집행잔액반환금 : 37,440원*1회 = 38,000

명장예산집행잔액반환금 : 20,860원*1회 = 21,000

세입합계 799,533 521,346 278,187
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,598 4,800 75,798

1.기타 교직원보수 75,798 0 75,798

1.교직원대체인건비 75,798 0 75,798

1.기간제교원인건비 75,798 0 75,798

1.기간제교원인건비 70,986 0 70,986
(성립전_1추)기간제교원 정원외 인건비 : 

50,819,000*1회 =
50,819,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

12,153,000*1회 =
12,153,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

8,014,000*1회 =
8,014,000

2.기간제교원법정부담금 4,812 0 4,812
(성립전_1추)기간제교원 정원외 기관부담

금 : 4,812,000*1회 =
4,812,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,800 4,800 0

1.교직원역량강화 3,900 3,900 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 200 200 0

2.자율연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.해외선진정책연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 900 900 0

1.교직원생일기념 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 276,867 222,574 54,293

1.급식 관리 164,106 159,976 4,130

1.학교급식운영 164,106 159,976 4,130

1.조리원인건비 13,626 9,626 4,000

1.공무직인건비 12,006 8,006 4,000 기본급 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

2.공무직법정부담금 1,620 1,620 0

2.급식재료구입비 120,528 120,528 0

1.급식용식재료비 120,528 120,528 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 2,880 2,880 0

1.우유급식비 2,880 2,880 0

4.급식운영비 25,642 25,642 0

1.일반수용비 15,562 15,562 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 80 80 0

5.급식기구확충비 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

6.(목적)급식종사자 폐암건강검진비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
급식종사 폐암건강검진비 : 130,000원*1회

 =
130,000

2.기숙사 관리 73,541 33,368 40,173

1.기숙사운영 73,541 33,368 40,173

1.기숙사운영비 30,816 15,140 15,676

1.일반수용비 15,220 322 14,898
(성립전_1추)(목)소모품비 : 834,000*10회

 =
8,340,000

(성립전_1추)(목)약품구입비 : 155,800원

*10회 =
1,558,000

(성립전_1추)(목)기숙사청소용역비 : 

2,500,000원*2회 =
5,000,000

2.전기요금 9,000 9,000 0

3.상하수도료 3,500 3,500 0

4.교직원복지비 1,618 1,618 0

5.교육운영비 300 300 0

6.학생복지비 1,178 400 778
(성립전_1추)(목)동아리운영비 : 378,000

원*1회 =
378,000

(성립전_1추)(목)학생자치회운영비 : 

5,000원*80명 =
400,000

2.기숙사직원인건비 42,725 18,228 24,497

1.공무직인건비 41,375 16,878 24,497
(성립전_1추)(목)사감 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회 =
550,000

(성립전_1추)(목)사감 기본급 : 3,269,000

원*1식 =
3,269,000

(성립전_1추)(목)사감 기본급 : 934,000원

*9회 =
8,406,000

(성립전_1추)(목)사감 근속수당 : 351,000

원*1회 =
351,000

(성립전_1추)(목)정기 상여금 : 900,000원

*1회 =
900,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)사감 급식비 : 140,000원

*9회 =
1,260,000

(성립전_1추)(목)사감 명절휴가보전금 : 

1,400,000원*1회 =
1,400,000

(성립전_1추)(목)사감야간근로수당 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)사감기관부담금 : 

150,000원*9회=
1,350,000

(성립전_1추)(목)조리실무사 초과근무수당

 : 3,160,000원*1식 =
3,160,000

(성립전_1추)(목)조리실무사 명절휴가비 :

 1,400,000원*1회 =
1,400,000

(성립전_1추)(목)조리실무사 정기상여금 :

 900,000원*1회 =
900,000

(성립전_1추)(목)조리실무사 맞춤형복지비

 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)(목)조리실무사 근속수당 : 

351,000원*1회 =
351,000

2.공무직법정부담금 1,350 1,350 0

3.보건관리 28,920 26,430 2,490

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,252 5,762 2,490

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,032 1,032 0

1.학생복지비 1,032 1,032 0

3.보건실운영 2,830 2,830 0

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 990 990 0

5.비품구입비 300 300 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.(목적)학교보건실 환경물품 구입비 990 0 990

1.비품구입비 990 0 990
(성립전_1추)보건실 환경개선 물품구입 : 

330,000원*3종 =
990,000

6.[국고](목적)학교 흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,430 0 1,430
(성립전_1추)담임중심 흡연예방교육 : 

80,000원*5회 =
400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)금연캠페인운영비 : 100,000

원*1회 =
100,000

(성립전_1추)건강습관실천 프로그램운영비

 : 430,000원*1회 =
430,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.일반업무추진비 70 0 70 (성립전_1추)업무추진비 : 70,000원*1회 = 70,000

2.학교환경위생관리 20,668 20,668 0

1.먹는물관리 9,148 9,148 0

1.일반수용비 9,148 9,148 0

2.공기질측정 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

3.방역관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

4.공기청정기유지관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.학생복지 10,300 2,800 7,500

1.학생복지운영 10,300 2,800 7,500

1.졸업앨범제작 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.(목적)학생교복구입 7,500 0 7,500

1.학생복지비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 300,000

원*25명 =
7,500,000

3.기본적 교육활동 55,320 55,320 0

1.교과 활동 36,180 36,180 0

1.교과활동지원 6,930 6,930 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.학력신장 3,450 3,450 0

1.기타수당 3,150 3,150 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

4.학교생활기록부기재요령제작 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.백일장대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

7.예술 교과활동 600 600 0

1.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.전문 교과활동 19,200 19,200 0

1.전문교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.창의적 체험활동 19,140 19,140 0

1.자율활동 14,390 14,390 0

1.학생회활동지원 6,590 6,590 0

1.교육운영비 5,490 5,490 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.한마음축제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 3,150 3,150 0

1.수련활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장학습 1,950 1,950 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 139,920 44,660 95,260

1.방과후학교 운영 14,300 0 14,300

1.방과후학교운영 14,300 0 14,300

1.(목적)방과후학교운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,360 0 7,360
(성립전_1추)(농어촌)방과후학교 강사수당

 : 40,000원*46시간*4개과정 =
7,360,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)(농어촌)재료구입비 : 

100,000원*4개과정 =
400,000

3.기간제근로자법정부담금 240 0 240
(성립전_1추)(농어촌)강사고용보험기관부

담금 : 60,000원*4명*1회 =
240,000

2.(목적)저소득층방과후학교자유수강권지원6,300 0 6,300

1.운영수당 5,700 0 5,700
(성립전_1추)(자유수강권)방과후학교강사

수당 : 38,000원*30시간*5개과정 =
5,700,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(자유수강권)방과후학교 재료

구입비 : 120,000원*5개과정=
600,000

2.직업교육 92,560 11,600 80,960

1.[국고]직업교육운영 92,560 11,600 80,960

1.특성화부운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.기능경기대회 9,500 9,500 0

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 9,250 9,250 0

3.(보조금및 지원금) 전북기능경기대회 경기장 시설관리 유지비200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)전북기능경기대회 물품구입 :

 200,000원*1회 =
200,000

4.(목적)기능경기대회운영지원 9,400 0 9,400

1.운영수당 5,000 0 5,000 (성립전_1추)강사료 : 50,000원*100시간 = 5,000,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400 (성립전_1추)재료비 : 3,650,000원*1회 = 3,650,000
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(성립전_1추)안전장비 구입비 : 750,000원

*1회 =
750,000

5.(목적)NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영19,180 0 19,180

1.교육운영비 19,180 0 19,180
NCS 기반 직업계고 학점제 교육과정 운영

 : 19,180,000원*1식 =
19,180,000

6.(목적)직업계고 실험실습실 안전보건관리 개선지원19,180 0 19,180

1.학생복지비 19,180 0 19,180
(성립전_1추)특수건강진단비 : 7,690,000

원*2회 =
15,380,000

(성립전_1추)작업환경측정비 : 1,900,000

원*2회 =
3,800,000

7.(목적)직업계고 학점제 선도학교 운영비19,000 0 19,000

1.운영수당 3,680 0 3,680
(성립전_1추)온라인 콘텐츠 개발 수당 : 

100,000원*16차시 =
1,600,000

(성립전_1추)온라인 콘텐츠 원고료 : 

30,000원*16차시 =
480,000

(성립전_1추)진로설계교육 1학년 강사료 :

 150,000원*2시간*2회 =
600,000

(성립전_1추)진로설계교육 2학년 강사료 :

 150,000원*2시간*2회 =
600,000

(성립전_1추)학점제컨설팅 컨설턴트 수당

 : 200,000원*1명*2회 =
400,000

2.교육운영비 14,620 0 14,620
(성립전_1추)온라인 콘텐츠 활영 및 편집

 : 500,000원*16차시 =
8,000,000

(성립전_1추)학과내 코스 교차 체험(실습)

프로그램 : 4,650,000원*1식 =
4,650,000

(성립전_1추)진로적성검사비 : 10,000원

*23명 =
230,000

(성립전_1추)진로의날 운영 학급행사비 : 

100,000원*6학급 =
600,000

(성립전_1추)진로지도 학업계획서 제작 : 

8,000원*30부 =
240,000

(성립전_1추)학점제교육과정 홍보자료 제

작 : 700,000원*1회 =
700,000

(성립전_1추)과목안내서 : 200,000원*1회 

=
200,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)선도학교 운영 교직원 협의회

비 : 20,000원*25명 =
500,000

(성립전_1추)컨설팅 협의회비 : 100,000원

*2회 =
200,000

8.(목적)직업계고 직업역량강화사업 14,000 0 14,000

1.일반수용비 1,668 0 1,668
(성립전_1추)홍보관련물품구입비 : 

1,668,000원*1회 =
1,668,000

2.운영수당 5,504 0 5,504
(성립전_1추)외부강사료2 : 150,000원*1회

 =
150,000

(성립전_1추)외부강사료1 : 476,000원*10

회 =
4,760,000

(성립전_1추)원고료 : 30,000원*1회 = 30,000

(성립전_1추)교통비1 : 10,000원*52회 = 520,000

(성립전_1추)교통비2 : 22,000원*2회 = 44,000

고석영 2023년 10월 11일 11시 43분 33초 14 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 5,848 0 5,848
(성립전_1추)실습재료비 : 2,516,000원*1

회 =
2,516,000

(성립전_1추)차량임차료 : 470,000원*4회 

=
1,880,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*4명*39명 = 1,248,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*4명*17회 = 204,000

4.목적사업업무추진비 980 0 980 (성립전_1추)협의회비 : 98,000원*10회 = 980,000

3.국제교육 21,100 21,100 0

1.국제교육운영 21,100 21,100 0

1.선진학교견학연수 21,100 21,100 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 18,100 18,100 0

4.독서활동 11,960 11,960 0

1.독서활동운영 11,960 11,960 0

1.도서구입 11,160 11,160 0

1.도서구입비 11,160 11,160 0

2.독서활동운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 48,896 28,906 19,990

1.교무업무 운영 19,850 19,850 0

1.교무학사운영 19,850 19,850 0

1.교무학사운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.교육활동홍보 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.교육과정평가 6,950 6,950 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0

2.여비 3,960 3,960 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,330 1,330 0

5.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.단위학교활성화 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 3,520 2,520 1,000

1.학생생활상담지도 1,900 1,900 0

1.상담실운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학교폭력예방 1,620 620 1,000

1.학교폭력관련연수지원 620 620 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

80,000원*5학급 =
400,000

(성립전_1추)학교 자율적 학교폭력 예방활

동 운영비 : 70,000원*5학급 =
350,000

(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인운영비 :

 100,000원*1회 =
100,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)교사학습공동체 운영비 : 

150,000원*1회 =
150,000

3.학습지원실 운영 16,056 6,536 9,520

1.정보화실운영 16,056 6,536 9,520

1.학교정보화지원 6,536 6,536 0

1.교육운영비 2,736 2,736 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0

2.(목적)무선AP추가구축 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250 케이블구축 : 1,250,000원*1식= 1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270 무선AP구입 : 1,654,000원*5대= 8,270,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 9,470 0 9,470

1.교육환경개선 9,470 0 9,470

1.책·걸상구입 9,470 0 9,470

1.비품구입비 9,470 0 9,470
(성립전_1추)책.걸상구입 : 9,470,000원*1

식 =
9,470,000

6.학교 일반운영 197,873 165,086 32,787

1.학교기관 운영 48,868 39,068 9,800

1.부서기본운영 48,868 39,068 9,800

1.교장실운영 7,900 6,900 1,000

1.여비 3,000 2,000 1,000 관외출장여비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,048 21,048 1,000

1.일반수용비 14,508 14,508 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,000 2,000 1,000 관외출장여비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 18,920 11,120 7,800

1.공무직인건비 120 120 0

2.여비 16,800 9,000 7,800 관내출장여비 : 100,000원*8회 = 800,000

관외출장여비 : 100,000원*70회 = 7,000,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 147,005 124,018 22,987

1.학교시설장비유지 147,005 124,018 22,987

1.공공요금및제세공과금 65,760 65,260 500

1.일반수용비 240 240 0

2.전기요금 45,000 45,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.기타공공요금 10,520 10,020 500 자동차보험료 : 500,000원*1회 = 500,000

2.시설관리용역 12,164 12,164 0

1.일반수용비 12,164 12,164 0

3.시설일반관리 25,396 14,500 10,896

1.일반수용비 25,096 14,200 10,896 시설소모품구입비 : 4,308,000원*1식 = 4,308,000

소규모수선비 : 6,363,120원*1식 = 6,364,000

수도광열비 : 223,200원*1회 = 224,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 25,494 25,494 0

1.공무직인건비 19,370 19,370 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.공무직법정부담금 1,224 1,224 0

5.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

6.전자태그(RFID)물품관리 10,040 0 10,040

1.일반수용비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)관리용역비 : 2,530,000원*1

회 =
2,530,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 251,000원*10

종 =
2,510,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기 외 1종 : 2,500,000원

*2대 =
5,000,000

7.(보조금)교육시설재난공제회 재난복구비1,551 0 1,551

1.일반수용비 1,551 0 1,551
(성립전_1추)기숙사 소방시설 수선 : 

1,551,000원*1식=
1,551,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 59 0 59

1.반환금 59 0 59

1.반환금 59 0 59

1.반환금 59 0 59

1.반환금 59 0 59
중기청예산집행잔액반환금 : 37,440원*1회

 =
38,000

명장예산집행잔액반환금 : 20,860원*1회 = 21,000

세출합계 799,533 521,346 278,187
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